
Directiva 2011/16/UE a Consiliului, privind cooperarea
administrativă în

domeniul fiscal și de abrogare a Directivei 77/799/CEE 
(DAC1), cu modificările și completările ulterioare

instituie cadrul cooperării administrative între statele 
membre prin evidențierea principalelor instrumente de 

colaborare.

Secțiunea II reglementează schimbul automat 
obligatoriu de informații. 

Astfel, conform art. 8, alin. (1), ”Autoritatea 
competentă a fiecărui stat membru comunică 

autorității competente a oricărui alt stat membru, 
prin schimb automat, toate informațiile care sunt 
disponibile referitoare la rezidenții din respectivul 
stat membru, cu privire la următoarele categorii 

specifice de venituri și de capital, astfel cum sunt 
acestea înțelese în temeiul dreptului intern al 
statului membru care comunică informațiile:



•Informațiile se colectează prin intermediul declarației informative D112, așa cum este prevăzut în 
OPANAF nr. 2066/248/1377/3103/2025.

•Dovada rezidenței fiscale în alte state membre ale Uniunii Europene și pentru evitarea dublei impozitări, 
se realizează de către persoanele nerezidente care desfășoară activități dependente în România, prin 
prezentarea către plătitorului de venit fie a unui certificat de rezidență fiscală emis de către 
autoritatea fiscală competentă din statul strain, fie a altui document eliberat de către o altă autoritate 
decât cea fiscală, care are atribuții în domeniul certificării rezidenței conform legislației interne a acelui 
stat, așa cum se precizează la art. 59 alin. (6) din Legea nr. 227/2015. Certificatul/documentul este 
valabil exclusiv pentru perioada pentru care a fost emis, conform prevederilor legale aplicabile.

•Stabilirea rezidenței fiscale constituie o obligație legală, având rol determinant în stabilirea corectă a 
obligațiilor fiscale ale unei persoane, în conformitate cu criteriile specifice stabilite de autoritățile 
fiscale competente, cum ar fi: perioada de ședere într-o anumită țară, centrul intereselor vitale (familie, 
bunuri, activități economice), locul activității profesionale și/sau domiciliul permanent.

a) venituri din muncă;

•Informațiile se colectează prin intermediul declarației informative D402, așa cum este prevăzut în OPANAF nr. 
2727/2015;

•Plătitorii veniturilor de natură salarială sau asimilate salariilor/remuneraţiilor administratorilor şi ale altor persoane 
asimilate acestora, denumiţi în continuare entităţi raportoare, care au obligaţia calculării, reţinerii şi virării impozitului 
pe veniturile din astfel de remuneraţii, transmit organelor fiscale din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
prin completarea declaraţiei informative, informaţiile necesare realizării schimbului automat de informaţii, cu privire la 
rezidenţii din alte state membre ale Uniunii Europene care obţin venituri din România în calitate de administratori sau 
funcţii de conducere asimilate administratorilor, potrivit legislaţiei în vigoare în România.

•Instrucţiunile de completare a declaratiei informative D402 – “Declaraţie informativă privind veniturile de natură 
salarială sau asimilate salariilor, inclusiv remuneraţiile administratorilor şi ale altor persoane asimilate acestora, 
rezidenţi ai altor state membre ale Uniunii Europene, realizate în România”, se regăsesc în Anexa 3 din OPANAF nr. 
2727/2015 pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare de declaraţii informative.

•Dovada rezidenței fiscale în alte state membre ale Uniunii Europene și pentru evitarea dublei impozitări, se realizează 
de către persoanele nerezidente care desfășoară activități dependente în România, prin prezentarea către plătitorului 
de venit fie a unui certificat de rezidență fiscală emis de către autoritatea fiscală competentă din statul strain, fie a 
altui document eliberat de către o altă autoritate decât cea fiscală, care are atribuții în domeniul certificării rezidenței
conform legislației interne a acelui stat, așa cum se precizează la art. 59 alin. (6) din Legea nr. 227/2015. 
Certificatul/documentul este valabil exclusiv pentru perioada pentru care a fost emis, conform prevederilor legale
aplicabile.

•Stabilirea rezidenței fiscale constituie o obligație legală, având rol determinant în stabilirea corectă a obligațiilor fiscale 
ale unei persoane, în conformitate cu criteriile specifice stabilite de autoritățile fiscale competente, cum ar fi: perioada 
de ședere într-o anumită țară, centrul intereselor vitale (familie, bunuri, activități economice), locul activității 
profesionale și/sau domiciliul permanent.

b) remunerații plătite 
administratorilor și altor 

persoane asimilate acestora;



•Informațiile se colectează prin intermediul declarației informative D403, așa cum este prevăzut în OPANAF nr. 
2727/2015;

•Asigurătorii, definiţi conform Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare şi supravegherea asigurărilor, cu 
modificările şi completările ulterioare, denumiţi în continuare entităţi raportoare (respectiv societăţile de asigurare 
persoane juridice române autorizate să desfăşoare activitate de asigurare, societăţile mutuale de asigurare şi 
sucursalele societăţilor de asigurare dintr-un stat membru sau dintr-un stat terţ), transmit organelor fiscale din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, prin completarea declaraţiei informative, informaţii necesare realizării 
schimbului automat de informaţii, cu privire la rezidenţi ai altor state membre ale Uniunii Europene, care au calitatea 
de asigurat, beneficiar, plătitor de primă, contractant (titular) în cadrul unor poliţe de asigurări de viaţă încheiate pe 
teritoriul României, denumiţi în continuare persoane care fac obiectul raportării.

c) venituri din produse 
de asigurări de viață 
neacoperite de alte 
instrumente juridice 
ale Uniunii privind 

schimbul de informații 
și de alte măsuri 

similare;

•Informațiile se colectează prin intermediul declarației informative privind proprietaţile imobiliare deţinute de 
rezidenţi ai altor state membre ale Uniunii Europene pe teritoriul României D401, asa cum prevede Ordinul comun al 
MFP şi MDRAPFE nr. 1016/3824 din 2017.

•Începând cu 1 martie 2025, informațiile care se transmiteau anual prin D401 (până la data de 10 aprilie a fiecărui an) 
se colectează lunar și prin formularul P2001 din cadrul sistemului informatic PatrimVen, până la data de 15 a lunii 
următoare celei pentru care se declară, așa cum este prevăzut în OMF nr. 4059/2024;

•Totodată, veniturile din cedarea folosinței bunurilor se declară prin intermediul Declarației Unice - D212 (conform 
OPANAF nr. 1929/30.07.2025) precum și prin intermediul declarației informative D205, așa cum este prevăzut în 
OPANAF nr. 102/2025.

•Organul fiscal local, denumit în continuare entitate raportoare, transmite organului fiscal central informaţii cu privire 
la rezidenţii din alte state membre ale Uniunii Europene care deţin proprietatea asupra bunurilor imobile din România, 
potrivit legislaţiei în vigoare, prin completarea declaraţiei informative.

d) proprietatea asupra 
bunurilor imobile și 
venituri din bunuri 

imobile.


